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UDHËZIM  ADMINISTRATIV 
NUMËR: MASHT [ I ] 8/2004 
DATË: 05.02.2004. 
 
 
LËNDA: Mësimi i gjuhëve joamtare. 
 
Në bazë të nenit 12.3 të Ligjit mbi Arsimin fillor dhe të Mesëm, Ministrria e Arsimit, 
Shkencës dhe Teknologjisë, rregullon çështjen e mësimit të gjuhëve joamtare si më 
poshtë: 
 
Neni 1 
Qellimi  
 
Ky Udhëzim Administativ(në vazhdim Udhëzimi) ka për qëllim, të  rregullojë  mësimin 
e gjuhëve jo amtare në shkollat ku mësimi zhvillohet në gjuhët amtare mësimore. 
  
Neni 2 
Gjuha shqipe 
 
Gjuhën shqipe, si lëndë mësimore, e mësojnë edhe nxënësit të cilët nuk e kanë gjuhë 
amtare shqipen . 
 
Neni 3 
Tretmani 
 
Gjuha shqipe ka tretman të njejtë si lëndët tjera për nxënësit të cilët vendosin ta mësojnë 
gjuhën shqipe. 
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Neni 4 
Fillimi  
 
Gjuha shqipe fillon së mësuari që nga klasa e tretë e nivelit të parë  
 
Neni 5 
Fondi i orëve 
 
Numri i orëve i paraparë për këtë lëndë  duhet t`i shtohet  numrit maksimal të orëve në 
javë për klasën përkatëse ( 2 orë në javë) 
 
Neni 6 
Programi mësimor 
 
Programet mësimore i nxjerr MASHT-i sipas nenit 12 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të 
Mesëm 
 
Neni 7 
Gjuhët e huaja 
 
Gjuha angleze si gjuhë e parë  e huaj është e obliguar të mësohet nga klasa e tretë e 
nivelit të parë 
 
Neni 8 
Gjuhët e rajonit 
 
Gjuhët tjera të rajonit dhe ato ndërkombëtare fillojnë të mësohen  prej klasës së gjashtë të 
nivelit të dytë të shkollimit 
 
Neni 9 
Përcaktimi 
 
Per gjuhët rajonale ose ndërkombëtare paraprakisht duhet të përcaktohen nxënësit dhe 
prindërit e tyre 
 
Neni 10 
Fondi i orëve 
 
Fondi i orëve për gjuhët e rajonit dhe ato ndërkmbëtare përcaktohet me planin mësimor,të 
cilin e miraton Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë. 
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Neni 11 
Hyrja në fuqi  
 

Udhëzimi hynë në fuqi ditën e nënshkruimit të Ministrit . 
 
 
 
 
________________________  
Rexhep  Osmani , Ministër 
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